deus q̄ mirabiliter aḡ nobiscū. q̄ sua
uiter z gratiose cū electis tuis dispo/
nis. quib⁹ temetipm in sacramēto su/
mendū pponis. Hoc nāq̄ oēm intelle/
ctū supat. h̄ specialiter deuotoz corda
trahit z accēdit affectū. Ipiēm veri si/
deles tui q̄ totā vitā suā ad emēdatōe/
disponūt. ex hoc dignissimo sacro ma/
gnā deuotōis grāz z vttis amore fre/
quēter recipiūt. O admirabil' z abscō/
dita grā sacramēti quā nōrūt tm̄ xp̄i si/
deles. infides aut z peccat⁹ fuitētes ex/
periri nō pnt. In h̄ sacramēto pfertur
spūalis grā. z reputatur iāia virt⁹ amis/
sa z p p̄ctū deformata redit pulcritu/
do. Tāta est aliquā hec grā vt expleni/
tudine collate deuotōis nō tm̄ mens/
sz z debile corp⁹ vires sibi p̄stitas sen/
tlat ampliores. O lēndū tm̄ valde z mi/
serandū sup tepiditate z negligētia no

Liber Quartus

stra. q̄ nō maiori affectu trahit ad xp̄z
sumendū. in q̄ tota spes saluādoꝝ cōs
sistit et meritū. I p̄ em̄ est sanctificatio
nra et redēptio. I p̄ p̄ solatio viatoꝝ et
scr̄oꝝ eterna fruitō. Dolendū itaqꝝ val
de q̄ multi tā partū hoc salutare miste
riū aduertūt. qd̄ celū letificat et mūdū
p̄seruat vniuersuz. Deu cecitas et du
ricia cordis būani tā ineffabile donū
nō magis attēdere et ex q̄tidiano vsu es
tiā ad inaduertentiā defluere. Siem̄
hoc sanctissimi sacramentū i vnotim̄
celebraret loco. et abvno tm̄ p̄secrearet
sacerdote in mūdo: q̄to putas deside
rio ad illū locū et tale dei sacerdotē ho
mines afficerenſt diuina misteria ce
lebrare audirēt. Nūc autē multi facti
sunt sacerdotes. et in ml̄tis locis offer
tur christus vt tanto maior appareat
gratia et dilectio dei ad hōiez q̄to lati
us est sacra cōmuniō diffusa p̄ orbeꝝ

etiam tuus. Q. tunc.

Dicas tibi bone ihu pastor eterne qui
nos paupes et exules dignatus es preci
oso corper et sanguine tuo reficere. et ad
hec mysteria p̄cipie da etiaz p̄pr̄ oris
tui alloquo inuitare: dicendo. **V**enite
ad me oēs q̄ laboratis et onerati estis
et ego reficiam vos.

Domina magna bonitas et charitas dei
in sacramento exhibet hoī. **L**a. II.

Up bonitate tua et magis mise
ricordia tua dñe p̄filius. acceso
do eger ad medicū et saluatorē
eluriēs et sitiēs ad fontē vite egenus
ad regē celi. fūus ad dñm. creatura ad
creatore. desolatus ad meū piū p̄sola/
torē. **S**ed vñ hoc mibi ut rēias ad me
Quis ego sum ut pretest mihi teipm
Duo audet p̄ctōr corā te apparere: **E**t
quō tu dīgris ad p̄ctōr venire. **T**uno
stī seruū tuū et scis q̄r nil boni in sebz
vñ hoc illi p̄stes. **L**ōfiteor igit vilitatē
meā. agnosco bonitatē tuā. laudo pie

item

et

Liber Quartus.

ratem et gr̄as ago ppter nimiā charitas
tam. Propter temetipm em̄ hoc facis
non ppter mea merita ut bonitas tua
mibi magis innotescat. charitas am̄
plior ingeraſt et būilitas pfectuō cōmen-
detur. Quia ergo tibi hoc placet. et sic
fieri iussisti. placet mibi dignatio tua
et vtinā iniq̄tas mea n̄ oblistat. O dul-
cissime et benigissime ihu q̄nta tibi re-
uerētia et gr̄azacio. eū ppetua laude p-
sumptoe sacri corporis tui debet. cui⁹ di-
gnitatē nullus hom̄ explicare potes
inuenit. Sed qd cogitabo in hac com-
munione. in accessu ad dñm meū quē
debite venerari nequeo et tñ denote su-
scipe desiderio. Quid cogitabo meli⁹
et salubrius nisi meipm totaliter būlio-
liando corā te. et tuā infinitā bonitatē
exaltādo sup̄ me. Laudo te d̄s me⁹ et ex-
alto in eternū. Despicio me et subiūcio
tibi in profundū vilitas mee. Ecce tu san-
ctus sc̄tor̄ et ego sordes p̄ctor̄. et tu ins-

S

XVII

clinas te ad me qui non sum dignus ad
ad te respicere. Ecce tu venis ad me, tu
vis esse mecum. tu invitatus ad coniunus
tuus, tu mihi datur vis celestis cibus et pa-
ne angelorum ad manducandum. non alius
sane quam te ipsum panem viuum quem de celo des-
cendisti et das viua mundo. Ecce unde di-
lectio procedit. quod dignatus o illuc escit.
quam magne gloriam actiones et laudes tibi per
bis debetur. O quam salutare et utile est si
lium tuum cui istud instituisti. quam suauiter et os-
cundus puerum cum te ipsum in cibis dona-
sti. O quam admirabilis operatio tua domine. quam
potens virtus tua. quam infallibilis veritas
tua. Dixisti enim et facta sunt opera tua. et haec fac-
tum est quod ipse iussisti. Mirares et fide
digna ac buanorum vincere intellectum que
tu domine dominus meus verus dominus et hostis sub mo-
dica specie panis et vini integer pertine-
ris et sine compunctione a sumpta maleduca-
ris Tu domine in uersoribus que nullus habet
indigentiam. voluisti per sacramentum tuum

Liber Quartus.

habitare in nobis. cōserua cor meū et
corp^o meū īmaculatū. vt leta & pura cō-
scia sepi^r valeā tua celebrare misteria &
ad meā ppetuā accipe salutē. q̄ ad tuū
p̄cipue honorem et memoriale penne.
sanxisti & instituisti. **L**etare aīa mea. &
grās age dō p̄tā nobili munere & sola-
cio singulari in hac lachrymarū valle
tibi relicto. **A**az q̄tiens hoc misteriū
recolis & xp̄i corp^o accipis. totiēs tuere
demptiōnis opus agis & p̄ticeps oīm
meritoꝝ xp̄i efficeris. **C**haritas etiēm
xp̄i nunq̄ minuit. & magnitudo xp̄ici
atōis eī nunq̄ exbaurit. **I**do nouasp
mētis renouatōe ad hō disponere te de-
bes. & magnū salutē misteriū attēra cō-
sideratōe p̄sare. **I**ta magnū nouuz et
iocundū tibi videri debet cū celebras
aut missam audis. ac si eodez die xp̄s
pmū invtez ḥginis descendens hō fa-
ct̄ esset. aut in cruce pendens pro salu-
te hoīm dateretur & moreretur.

Dovtile sit sepe cōicare. **L**ap. III

Lce ego venio ad te dñe et bñ
mibi sicut mūere tuo et letifis-

cer in dñi sc̄o tuo. qd̄ pa/
sti in dulcedie tua paupi de?. Ecce i te
est totū qd̄ desiderare possuz z debedo.
tu sal⁹ mea z redēptio. spes z fortitudo
de⁹ z glia. Letifica ḡ hodie aīam fui
tui qm̄ ad te dñe ihu aīam meā leuani
Desiderio te nūc deuote ac reuerenter
suscipte: cupio te i domū meā introdu-
cere. qten⁹ cū zacheo merear a te bñdi
ci. ac inter filios abrae z putari. Anis-
ma mea corp⁹ tuū z cupiscit. cormez
tecū vniri desiderat. Trade temibi et
sufficit. Nā pter te nulla z solatio va-
let: sine te esse neq̄o. z sine visitatōe tua
vivere nō valeo. Idq̄ opt̄ me freqn-
ter ad te accedere z in remedii salutis
mee recipe. ne forte deficiā in via si fu-
ero celesti fraudar⁹ alimonia. Dicem⁹
cum ificordissime ibū predicas p̄l̄s

Liber Quartus.

et variis curas languores aliqui dixi/
sicut holo eos ieunios dimittere in doz
mū suā ne deficiat in via. Age igit̄ hoc
mō meū. q̄ te p̄ fideliū solatōne in sa-
cramēto reliquisti. Tu es em̄ suauis
refectio aic. et q̄ te digne māduauerit
particeps et heres erit eterne glie. Ne
cessariū quidē mihi est q̄ taz sepe labo-
ro et pecco tā cito torpesco et officio. ut
p̄ frequētes oīones et confessiōes et sacrā
tui corporis pceptōez merenouē; mūdez
et accendaz. ne forte diut⁹ abstinēdo et
sc̄to p̄posito defluā. Proni em̄ sunt sen-
sus hoīis ad malū ab adolescētia sua et
nisi succurrat diuina medicina labif
bō mor⁹ ad peiora. Retrabit ḡ sc̄tā cō-
munio a malor⁹ p̄fortat in bono. Si
em̄ mō tā sepe negligēs suz et tepidus
qñ cōmunico aut celebro. qd fieret si
medelā nō sumerē et taz grāde iuuamē
nō querem. Et licet oī die nō sim aptus
nec ad celebranduz bñ disposit⁹. dabo

11
tū opaz pgruis tibis diuinā p̄cipe
misteria ac tāte grēptīcē me exhibe
re. **N**ā hec ē vna p̄ncipalīs fidēlāe cō
solatio q̄dīu pegrinat̄ ate in mortali
corpe. vt sit sepi⁹ memor dī sui dilectū
sūi denota suscipiat mēte. **O** mira cir
ca nos tue pietatis dignit̄. q̄ tu dñē d
us creator & viuificator oīm spirituū
ad paupculā dignarīs venire aīam. et
cū tota deitate tua ac bñanitate el⁹ im
pinguare esurī. **O** felix mēs & btā aīa
que te dñm dēū sūi meret̄ deuote sus/
cipe. & in tua susceptione spirituali gau
dio repleri. **O** q̄ magnū suscepit dñm
q̄ dilectū inducit hospitē. q̄ iocundū
recipit sociū. q̄ fidele acceptat amicuz
q̄ speciosuz & nobilē amplectit̄ spōluz
pre oībus dilectis & sup oīa desidera/
bilia amandū. **S**ileat̄ a facie tua dulc
issime dīlecte me⁹ celū & terra & oīs or
natus eoz: qm̄ q̄cqd landis hñt ac de
coris ex dignatiōne est largitaz. nec

Liber Quartus

ad decorum tui peruenient nois cui
sapientie non est numerus.

Domi multa bona p̄stante deuote cō/
cantibus. **C**apitulum. III.

Domine deus me⁹ preueni ser
uū tuū in bñdictōbus dulce
dinis tue vt ad tuū ma gnificū
sacramentū digne ac duote merear ac
cedere. **E**cita cor meuz in te. ⁊ a graui
torpore exue me. **A**lisita me in salutari
tuo ad gustandū in spiritu tuā suau
itatē que in hoc sacra m̄to tanq; in fon
te plenarie latet. **I**llumia qz ocl̄os me
os ad intuendū tm̄ misterii et ad cre
dendū illō indubitate fidem me robora
Est em̄ opatio tua non h̄uana poten
tia tua sacra institutio nō hois adin
uentio. **N**ō em̄ ad hec capienda ⁊ intel
ligēda aliquis idone⁹ p se repiē. q ange
licā etiā s̄tilitatem trāscendū: qd g ego
p̄cō: idign⁹ tra ⁊ cinis d̄ tā alto sacro

secreto potero inuestigare et capere. Do
 mine in simplicitate cordis: in bona fir
 ma fide et in tua iussione ad te cu[m] spe et
 reverentia accedo. et hec credo quod tu p[ro]m[is]is
 es hic in sacramento deo et homini. C[on]fessio[n]is g[ra]tia
 te suscipias et meipsum tibi in charitate
 vniuersitatis. Entra in tua p[re]cor[us]a clemencia et sp[irit]ualez
 ad hoc imploro mihi donari gratia. ut
 totus in te ligfias et amoris pluia. atque
 de nulla aliena solatior amplius me in
 trahas. Est enim haec altissimum et dignissi-
 sum sacramentum salutis et corporis. me/
 dicina ois spiritualis languoris. in quo vi-
 cia mea curantur. passiones frenantur.
 temptaciones vincuntur ac minuuntur gra-
 maior infunditur. Et tuus incepit auge-
 tur. firmatur fides. spes roboratur et chari-
 tas ignescit ac dilataatur. Alta n[ost]ra bo-
 na largitur et adhuc sepius largiris in sa-
 cramento dilectis tuis deuote conmu[ni-
 catib[us] deo meo susceptor a[et]er[na]m. rega-
 tor infirmitatis humanae et totius dator co-

solatioris
 latioris adi-
 fundis: et
 spem tue
 d[omi]ni g[ra]tia ec-
 h[ab]ent pri-
 munione
 ponit cele-
 ritat[em]. Qd i-
 pensant ag-
 patenter ex-
 d[omi]nabit[ur]. Et q[ui]
 quatur q[ui]
 indeuotus e[st]
 voleat me
 suavitatis
 cui suavitatis
 uigilie cop-
 indecipit
 probidans
 deficiens
 rite deplor-

Liber Quartus

solatōis interne. Nā mltaz iþis cōso
latōe; aduersis varias tribulatōes in
fundis: et de imo deiectionis prie ad
spem tue ptectōis erigis. atqz noua qz
daz grā eos int' recreas z illustras. vt
qz antqz primū z sine affectione se añ cō
munionē senserant. postea refecti cibo
potuqz celesti in meli' se mutato s inue
niāt. Qd idcirco cū electis tuis ita dis
pensant. agis vt veraciter agnos. at. et
patenter expiant qz nibil ex semetipis
habeat. t qd boniatis ac grē ex te cōse
quātur qz ex semetipis frigididuri ac
indeuoti. ex te aut̄ feruētes alacres z
uo tie esse merent. Quis em ad fontem
suauitatis hūiliter accedēs nō modi/
cū suauitatē inde reportat. Aut qz iux
ta ignē copiosuz stās nō parū caloris
indepcipit. Et tu fons es sp plen' z su
pabūdans ignis iugiter ardens z nū
qz deficiēs. Un̄ simibi non licet haus
rire de plenitudine fonte nec vsgz ad sa

tietatez potare. apponā m̄os meū ad
foramen celestis fistule. vt saltez inde
guttulā modicā capiam ad refocillan-
dā sicut meā. z nō penit⁹ exareſcā. **E**t
si needū tot⁹ celestis z tā ignit⁹ vt sera-
phīn z cherubin esse possuz: conabor
m̄ denotōi insistere z cor meū p̄pareyt
v̄l modicā diuini incēdij flāmā ex hu-
mili sumptē vinifici sacram̄ti z qraz.
Quidqd aut̄ mihi deest bōe ihu salu-
tor sāctissime. tu p̄ me supple benigne
ac ḡtiose. q̄ oēs ad te dignat⁹ es vocare
dicens. **V**enite ad me oēs q̄ laboratis
z onerati estis. z ego reficiā vos. **E**go
qdem labore in sudore vult⁹ mei dolo-
re cordis torqoz. peccati oneror. tēpta-
tionib⁹ inqetor: ml̄tis malis passioni-
bus implicor z p̄mor z non est q̄ adiu-
uet. z non est q̄ liberer z saluñ faciat ni-
si tu dñe de saluator me⁹. cui cōmitto
me z oīa mea vt me custodias z p̄du-
cas in viā eternā. **T**uscipe me in lau-

dem z glām
z sanguine
thi prestat
frequētatio
devotionis

Dedigni
cordalit

Jb

z salu-

ces

tractare

Ae

q̄ bō secre

marin cbū

stirrit mag

dāni est q̄o

linaḡ face

tipat̄z hi

plerādi.

derens

studiōem

tor inuisi

Liber Quartus

dem et gloriam nostram tuam. qui corpus tuum
et sanguinem in cibis et potius mihi para-
sti. Presta domine deus salutaris meus ut cum
frequenteratione mysterii tui crescat mee
devotionis affectus

Dedignitate sacramenti et statu sa-
cerdotali. Lapi. V.

I haberes angelicam puritatem
et sancti Johannis bap. scientiam non
cessum dignum habere hois
quod hoc secretum et tractet Christi sacramentum et su-
mat in cibis pane angelorum. Grade mi-
steriorum et magnitudo dignitas sacerdotum quibus
datum est quod angelis non est accessum. So-
li namque sacerdotes in ecclesia rite ordina-
ti potest hunc celebrandi et corpus Christi
sacerdoti. Sacerdos quidem minister est
dei irritans verbo dei per iussionem et in-
stitutum dei. Deo autem ibi principaliter ac
torum invisibilis operatus: cui subest omne

qd voluerit. et paret omne quod iussit
Pl^og credere debet do o*ipoteti* in hec
cellentissimo sacramento q*z* p*ro*sensui
aut alicui signo visibili. Ideo q*z* c*u*t*er*
more reverentia ad h*o* opus est acceden
d*u*. Attende igit*r* vide cui*r* ministerius
tibi tradit*u* est p*ro* imposit*o*em manus
ep*i*. Ecce sacerdos fac*r* est ad celebr*u*
d*u* cosecrat*r*. vide n*u*c*v*t fideliter et de
uote in suo t*pe* deo sacrific*u* offeras et
te*p*m irreprehensib*le* exhibeas. N*o*
alleviasti onus tu*u*. s*z* artiori iam alli
gatus e*o*vincl*o* discipline. et ad mai
re teneris p*fectio*e*r* sanctitar*u*. Sacer
dos o*b*us p*ut*ib*o* debet esse ornatus
et alijs bonevite exempl*u* p*b*ere. **E**ius
couersatio n*o* c*u* popularib*o* et comuni
bus ho*m* vi*u*s: s*z* c*u* angel*in* celo: aut
c*u* p*ectus* viris i*ter*a. Sacerdos sa
crist*u* vestib*o* indu*r* x*p*i*v*ices gerit: ut de
um p*se* et p*o*m*u* p*lo* suppliciter et h*u*is
liter roget. **H**ab*r* namq*u* a*n* se et retro do

Liber Quartus.

minice crucis signū ad memorandū
iugiter xp̄i passionē. **N**on se crucē in ca-
sula portat vt xp̄i vestigia diligēter in-
spiciat. et seq̄ feruenter studeat. **P**ost se
cruce signat̄ est vt aduersa quelibet il-
lata ab alijs clem̄ter p̄ deo toleret. **N**isi
se cruce gerit vt ppria peccata lugeat.
post se vt alioꝝ etiā cōmissa p̄ cōpassi-
onē defleat. et se mediū inter dēū et pec-
catorē p̄stitutū esse sciat. nec ab orōne
nec ab oblatōe sc̄ia torpescat donec ḡ-
niā et misericordiam impetrare mereat. **N**on
sacerdos deuote celebrat. deuū hono-
rat. angelos letificat. eccliam edificat
vivos adiuuat. defunct̄ req̄ez prestat
et se p̄ticipem oīm bonoꝝ efficit.

Interrogatio de exercitio aī com-
munionē. **C**apitulum. VI.

Vam tuā dignitatē dñe et meā
vilitatē penso valde p̄tremis-
co. et in meipso cōfundor. **S**iel
non accedo vitā fugio et si indigne me

ingessero offensaz incurro. Quid ergo faciā deus me⁹ auxiliator me⁹ & consolator in necessitatib⁹ Tu doce me viam rectā. ppone breue aliquod exercitū sacre communī agnū Utile est em̄ sci re q̄litter sc̄z devote ac reuererēter tibi p̄pare debeā cor meū ad recipiendū alubriter tuū sacramentū seu etiā celebrandū tā magnū & diuinū sacrificiū.

De discussione prie conscie & remendatis pposito. Lapi. VII

Uper om̄ia cū summa humilitate cordis & supplici reuerentia. cū plena fide & pia intentione honoris dei ad hoc sacramentū celebrandum tractandum & sumendum optet dei accedere sacerdotem. diligenter examina conscientiam tuam & pro posse tuo vera contritione & humili confessione eam nuda & clarifica. ita ut nil

Liber Quartus.

grauē habeas aut scias quod te remor
deat et liberū accessum impedit. **H**a
beas displicentiam omnium peccato
rum tuorū in generali. et pro quotidie
nis excelsibus magis in speciali dole
as et gemas. **E**t si ipsis patitur deo in
secreto cordis cūctas profiterē passionū
tuorū miseras. In gemisce et dole q[uod] ad
huc ita carnalis sis et mundanus. tam
immortificat a passionib[us]. tam plenus
cōcupiscentiaꝝ motib[us]. tam incusodis
in sensib[us] exteriorib[us]. tam sepe mul
tius vanis fantasib[us] implicatus. et alii m[er]it
tum inclinatus ad exteriora. tam ne
gligens ad interiora. tam leuis ad ri
sum et dissolutioneꝝ. tam durus ad fle
tum et compunctionem. tam promptus
ad lagiora et carnis commoda. tam
segnis ad rigorem et feruorem. tam cu
riosus ad noua audienda et pulchra in
tuenda. tam remissus ad huius abie
cia amplectēda. tam cupidus ad multa

habenda. et tā parcus ad dandū. tā te
nax ad retinendū. tā incōsiderat⁹ in lo
quēdo. tā incōtinēt ad tacendū. tā in/
cōposit⁹ in morib⁹. tā īportun⁹ in acti
bus. tā effusus sup cibū. tā surd⁹ ad di
vibū. tā velox ad q̄erē. tā tard⁹ ad labore
tā vigilas ad fablās tā sumnolent⁹ ad
vigilias sacras. tā festin⁹ ad finē. tam
vagus ad attende. tū. tā negligēs in
horis p̄soluēdi⁹. tā epid⁹ in celebran
do. tā arid⁹ in cōmunicādo. tā cito di/
stract⁹. tā raro tibi bñ collect⁹. tā subi
to cōmotus ad irā. tā facilis ad alteri
us displicentiā: tā pn⁹ ad iudicandū
tā rigid⁹ ad arguendū. tā let⁹ ad p̄spa.
tā debil⁹ in aduersitātē. tā sepe m̄ta bona p
ponēs et modicū ad effectū p̄ducens
Dis et alijs defectib⁹ tuis cū dolore et
maḡ displicentiā p̄prie infirmitatē con
fessis ac deploratis firmū statue. p̄posi
tū sḡemendādi vitā tuā et in meli⁹ p̄f
ciendi. **D**einde cū plena resignatione